⁵ Cfr. [3830]; textum invenies in App., n. IV, p. 287 et comparative cum MP Pii X explicabitur infra.

mitur quamvis musicam compositionem fidelium pietatem excitare, ac proinde dignam esse Domo Dei ¹; et forma quaedam generalis et indeterminata, qua per simplicem et planam appositionem, qualitates musicae liturgicae indicantur, nempe « sacrae functionis (quam comitatur) indoli conformis, ritus verborumque significationi religiose respondens ».

b) secundum comma art. 4, quo « divino cultu digna censetur ea musices chromatica ², quam ad nostram usque aetatem docti magistri ex italis exterisque Scholis ac praesertim Romani magistri transmisere, quorum compositiones, utpote vere sacras, pluries ecclesiastica laudavit Auctoritas » ³.

¹ Liceat interpretationes afferre, quas D. C. edidit in commentariis super Ordinatio pro musica sacra in EL, 1894, p. 545-60, 629-39, 693 ss.; 1895, p. 120-28, 229-35; cl. auctor, qui probabiliter congressui SRC interfuit tamquam consultor (citatur enim excerpta ex votis Em.orum Patrum) in hoc elaborando documento, ideas antireformatorum defendit, ita quod facile sit detegere quid ex nova hac Ordinatione adversarii consequi voluissent. De generali principio igitur haec statuit:

« Ceterum animadvertere fas sit, praeter principium positum (I nempe), aliud graviori de causa non potuisse prudenter ponere SR Tribunal. Idem enim cantus, qui Germanos populos e. g. ad devotionem movet, Italis conciliat somnum: idem qui pro Italis devotissimus est, Germanis apparet risu dignus, mentiumque a Deo evagationem gignens ». Et in nota ad hunc locum, circa abusum litanias canendi rhythmico, vulgo *tarantella*: « Et tamen — inquit — cantum alium pro Italis fere universis vix reperies, qui magis sit aptus, seu ad pietatem in caelestem communem Matrem fovendam, seu corda in Deum salubriter erigenda... ». Et tandem concludit: « Quod aliis (populis) sapit cum eoque nutriuntur, illis stomachum movet, ut sine alimento maneat et elangueant. Utinam id intelligerent reformatores, et silerent! » EL 1894, p. 555.

Alludens ad dispositiones Ord. 1884: « ... non autem minutiores normae: quae, praeterquam quod Supremi Legislatoris prudentiae non conveniunt, scientiae artisque vires imminuunt, aequam compositorum libertatem coarctant, genii impetum catena constringunt, sacrique ardoris praecidunt alas, ne mentes et corda in superna advolent (!!!). Stat ergo sapientissimum principium: quicumque cantus pro Ecclesia Dei aptus est iudicandus, modo Liturgiae spiritus illum informet ». EL 1894, p. 556.

² De improprietate huius termini, quatenus musicae polyphoniae, de qua in 1° comm. eiusdem articuli, opponitur, ita Giovannini Th. in RMI 1896, p. 338: « Forse l'estensore del Regolamento ha creduto dire: canto monodico, secondo i criteri moderni..., musica moderna. Ma certamente esso ha preso un grosso scerpellone! ». Mihi videtur tamen minime insistendum esse in verbum, sed potius in rem; etenim in art. 3, in contextu idem proximo, recte distinguitur cantus polyphonicus in diatonicum et chromaticum. Termini igitur art. 4, genus polyphonicum musica chromatica, potius quam contrarie adaequate oppositi, tamquam termini disparati sumendi sunt, qui potiore characterem utriusque musicae notare volunt.

³ Congruenter igitur in EL scriptum fuit: « ... odio autem apud omnes est, perpaucos quosdam exteros ad sidera extollere, ut indigenae deprimantur. In Mozart, e. g., Haydn, eiusmodi sint, ut Italos saepe saepius taedio afficiant, ac veluti ad somnum invitent ». Ratio est, ut ad calcem adnotat, quia plures eorum compositiones « ob tenoris similitudinem in evolutione materiae languescunt taediumque pariunt ».

« Sed, lo! », dicimus Itali divinae musicae Marcello, Pergolesi, Gulliemi, Zingarelli,

BIBLIOTHECA
FAMILIAE CALISTOPIA...

Ceterum, quomodo haec musica, quam Romani praesertim magistri transmisere, sacrae functionis indoli fuerit conformis, ritus verborumque significationi religiose responderet, ac ulterius quomodo cum cantu gregoriano et polyphonia praenestiniana liturgice comparari possit, arduum quam maxime esset probare!

e) art. 6, in quo nihil distinguitur quoad instrumentorum genus, quasi in abrogationem ¹ eorum, quae opportune statuta fuerant in praecedenti Ordinatione.

d) secundum comma art. 1 partis II circa disciplinam cooperationis laicorum quoad congressus, ephemerides, disceptationes de reformatione musicae liturgicae. Quae quidem normae iure nativo SRC latae sunt; sed, in praefatis circumstantiis, hae tacitae deplorationi aequivalebant illius strenuae pugnae contra musicae profanationes, quam caeciliani praesertim tot inter sacrificia sustinuerant.

121. — Dicendum tamen decretum vigentes abusus ratificare numquam directe voluisse: cfr. art. 6 et art. 9 praesertim; neque abrogatio praecedentis Ordinationis, de qua in n. IV secundae partis, hanc mentem significare voluit.

Practice tamen actionem reformatorem, nisi impediverit, saltem notabiliter retardavit ², Romae praesertim; in aliis Italiae

Cherubini, Terziani P., Mercadante, Aldega, Battaglia (ipsorumque quasi velimus addere, Donizetti, Rossini ac Verdi quod aliquas spectat sacras compositiones, quamvis academico potiusquam ecclesiastico stylo exaratas), uti summorum, quod Deus servet incolumes, praesertim Mustafà, Meluzzi, Capocci, Moriconi... Minus enim nihilo facienda sunt, quae contra horum, uti et aliorum compositiones peritorum fanatici homines verbo et scriptis effutierunt. Sed iam optandum, ut cupiditati et procacitati imponatur finis, postquam causa musicalis ex Ecclesiae iudicio auctoritate pleno absoluta censenda est ». EL 1894, p. 630 s. Et infra (p. 700): « Horum itaque musica exulet, cum eaque romani cantores, necessitate, inopia, fame compulsi exulatum abeant » [et hic forsitan est maximus reformatorem error reformandorumque horror!], « ut novi generis musica, religiosa, ecclesiastica, pia, sacra, novaque cantorum schola alteri sufficiatur. Eiusmodine reformatorem votum? Sed e via aberrarunt, in errorem versati sunt, nec voti compotes sunt ».

¹ Cfr. part. alter. n. IV huius Ordinatio. Ad rem ita cit. comm.: « Tertio denique animadvertendum, nullum per praesentem articulum prohiberi instrumentum, cuiuscumque sit generis, sive a chorda, sive a manu, sive spiratale fuerit, dum antiquior Ordinatio quae magis erant fragosa interdicebat, uti crotala, tympana et similia, sicut et clavicymbala: quid inde? Hoc unum profecto: quaecumque vel in organis instrumenta, vel quae coniungi lisdem organis valent, dummodo ea qua par est peritia, moderatione ac religione adhibeatur, influere in animum posse, ut ad caelestia sublevent ». EL 1894, p. 636.

² Cfr. Guerrini P., *La riforma della musica sacra in Italia*, in app. apud Katschthaler, o. c., p. 304 ss.

partibus enim Ordinarii novae Ordinationis menda prudenter sublevarunt ¹.

Finis tamen SRC, in edenda nova Ordinatione, fuit innumeras hostilitates mitigare eorum, qui, veteribus abusibus radicati, nec volebant nec poterant, sine debita praeparatione et studio, reformationem ad praxim redigere.

Praeterea, ex una parte multi, qui informationem et votum SRC remiserant, inopportune consilium exquisierunt a musicis, quamvis illustribus, reformationi tamen infensis et tenacibus in veteribus abusibus servandis propter rationes minus laudabiles; ex alia parte, caeciliani generatim minus benevisi SRC erant cum decreta de editione librorum choralium ratisbonensi evertere conarentur: inde magna aëris perturbatio in sinn ipso SRC, quae ideo musicos — irritabile genus! — placandos putavit medium iter tenens: ex contextu enim totius Ordinationis conspicitur eiusdem indoles prudentialis. Ceterum textus et verba, si simpliciter sumantur, nisi optima, saltem bona mixta malis continent; in praefatis historicis adiunctis vero internae contradictiones aliique defectus, quos enumeravimus, magno cum clamore detecti fuerunt.

ART. III. — CODEX IURIDICUS MUSICAE SACRAE.

122. — Elevatione Pii PP. X (4 Aug. 1903) reformatio feliciter tandem perfici potuit sive quoad libros chorales sive etiam quoad ipsam musicam sacram. Ipse enim, antequam « inscrutabili Providentissimi Dei voluntate » ad solium S. Petri assumeretur, mirabilem zelum explicavit hac in parte pastoralis gubernationis ².

¹ « ... esse (le disposizioni del Regolamento del 1894) non sono in alcun modo e neppure in minima parte contrarie a quelle date dalla medesima S. C. nel 1884; nè tali da permettere gli abusi proscritti allora o far supporre che attualmente si sia dato un passo indietro nella riforma della musica sacra, ad una indiretta disapprovazione di quanto si è fatto fin qui dai cultori della nobile arte per ridurla al suo puro e primitivo carattere religioso, come alcuni ciechi idolatri del corrotto hanno ardito di giudicare ». Ita Mgr. Rialli Ordinarii, inter quos Card. Sarto. De promulgationis tenore novae huius Ordinationis apud varias dioeceses cfr. rubricam « I Vescovi e il Regolamento », in MSM 1894 s.

² Cfr. *Lettera Pastorale sulla Musica sacra* dell'E.mo Card. Giuseppe Sarto, Patriarca di Venezia, ora Pio PP. X, al Venerando Clero del Patriarcato, Roma, 1904 (promulgata fuit die 1 Maii 1895). — Nasoni A., in MSM 1903, p. 114 ss. (citantur Constit. Synod. Mantuan. 188, c. 31, n. 10 circa musicam sacram); idem in MSM 1914; De Santi A., *Venezia e la riforma della musica sacra*, in BC 1910 October; Marchesan A., *L'opera di Pio X nella restaurazione della musica sacra*, in BC Dec. 1910.

Pontifex dein factus, cum vehementer ipsi cordi esset, ut spiritus christianus in fidelibus omnibus undequaque reffloret inviolatusque servaretur, ante omnia, novus Gregorius ¹, sacrarum Aedium sanctitati dignitatisque providere voluit, ac tres fere post menses (22 Novembris 1903) MP de musica sacra edidit, « cui tamquam Codici musicae sacrae iuridico ex plenitudine Auctoritatis Suae Apostolicae vim legis tribui voluit, ... diligentissimam eius observantiam omnibus praecipiens » ². Interim, paucos post dies (8 Dec. 1903) epistulam de musices sacrae instauratione ad Card. *Respighi*, in Urbe Vicarium in spiritualibus Generalem, misit ³, peculiariter promulgans MP pro Urbe Roma, in qua tenacius inveterati abusus perstiterant.

Quinimo SRC, d. 8 Ian. 1904, decretum Urbis et Orbis emanavit, praecipiens « ut Instructio... ab omnibus accipiatur Ecclesiis sanctissimeque servetur, non obstantibus privilegiis atque exemptionibus quibuscumque, etiam speciali nomine dignis, ut sunt privilegia et exemptiones ab Apostolica Sede maioribus Urbis Basilicis, praesertim vero Sacrosanctae Ecclesiae Lateranensi concessa. Revocatis pariter sive privilegiis sive commendationibus, quibus aliae quaecumque cantus liturgici recentiores formae pro rerum ac temporum circumstantiis ab Apostolica Sede et ab hac Sacra Congregatione inducebantur, eadem Sanctitas Sua benigne concedere dignata est, ut praedictae cantus liturgici recentiores formae, in iis Ecclesiis ubi iam in vectae sunt, licite retineri et cantari queant, donec quamprimum fieri poterit venerabilis cantus gregorianus iuxta codicum fidem in eorum locum sufficiatur. Contrariis non obstantibus quibuscumque. De hisce omnibus SS. D.nus noster Papa X huic S. R. C. praesens Decretum expediri iussit » ⁴.

Ac fere ubique locorum Ordinarii Codicem pianum sollerter promulgarunt mediisque ab eo praeceptis late usi sunt, praecipue per commissiones dioecesanarum Associationis S. Caeciliae ⁵.

¹ Felicissimum hunc parallelum discrete exponit A. Nasoni in MSM 1904, p. 49 ss., *Da S. Gregorio M. a Pio X, commemorando*.

² Cfr. [4121] sub fine Introductionis. De valore iuridico deque materia huius MP disseram in parte II; nunc tantum praecipua historiae capita attingimus.

³ [4125].

⁴ [4131].

⁵ Cfr. Guerrini P., *Dopo la promulgazione del Codice ceciliano*, apud Katschthaler G. B., o. c., p. 318 ss.

Anno proxime insequenti, occasione XIII centenarii mortis S. Gregorii Magni (604-1904), Romae congressus internationalis studiis gregorianae monodiae provehendis habitus est die 6-9 Aprilis ¹, in quo deliberatum fuit novam librorum liturgicorum, gregorianam monodiam continentium, editionem parare. Cui voto libenter annuens ² MP 25 Aprilis 1904 « Ob specialem Nostram — inquit Pius X — erga Ordinem S. Benedicti praedilectionem, perspectam habentes operam a Monachis benedictinis, praesertim vero a Monachis Congregationis Gallicae et Solesmensis, volumus, ut pro hac editione, redactio partium cantum continentium, peculiari modo Monachis Congr. Gallicae et Monasterii Solesmensis concedatur » ³; has opportunas statuens normas:

« Ecclesiae concentus qui gregoriani dicuntur, in sua integritate ac puritate iuxta vetustiorum codicum fidem restituentur, ita tamen ut peculiaris etiam ratio habeatur legitimae traditionis, quae in variis codicibus continetur, atque praxeos hodiernae liturgiae.

« Opera sic parata, examini ac revisioni subiicientur particularis Commissionis Romanae, a Nobis nuper in hunc finem institutae. Ipsa, quoad omnia quae textuum compilationem et typographicam redactionem respiciunt, secreto iurato adstringitur; quae obligatio ad illos quoque extraneos extendenda erit, qui ad suam operam eidem dandam requirentur. Maxima insuper cum diligentia in suo examine procedet, cavens ne quid evulgetur, de quo sufficiens atque conveniens ratio reddi nequeat, et, in rebus dubiis, consilium exquirens aliorum virorum, extra Commissionem et Redactionem, qui quoad hoc studiorum genus praestantes habeantur, atque in suis iudiciis auctoritate polleant. Quod si in melodiae revisione difficultates ratione liturgici textus occurrerint, Commissioni consulenda

¹ Cfr. RG 1904, c. 267-310; SCT 1904, p. 185; MSM 1904, p. 53; RMI 1904, p. 353.

² Iam enim novam edit. Pontifex ipse promiserat in decr. SRC 4131 cit.; ac proin ipsa SRC expresse probavit (24 Febr. 1904) « Liber Gradualis » a PP. Solesmensibus editum.

³ [4134] Etenim PP. OSB Solesmenses fructus investigationum, quae tot annorum decursu magnis expensis magnisque difficultatibus prosequuntae sunt, Pontifici eximia generositate donarunt. Quapropter Pius X Brevi « *Ex quo tempore* », 22 Maii 1904 ad P. Delatte O. S. B. hanc generositatem amplissime laudavit.

Opus tamen PP. OSB revisioni subiciendum erat Commissionis pontificiae, quae viros quidem apprime peritos habuit sed diversae, saepe e contrario oppositae, sententiae, ita ut bis tantum ipsi congregarentur. Ne tamen, propter intimas has discrepantias, opus reformationis frustraretur, editio paranda commissa fuit a Pontifice (Ep. Card. Merry del Val, 24 Iunii 1905) uni Dom. Pothier, qui scripto votum consultorum exquirebat, ipse tamen de eorum sententiis iudicabat, prouti melius ipsi videbatur.

Disputationes in hac periodo inde exortas cfr. in RG 1905 ss., SCT 1905, MSM 1905 ss.

erit altera Commissio historico-liturgica, iam antea apud Nostram Congregationem SS. Rituum instituta, ita ut ambae concordēs procedant, quoad eas librorum partes, quae obiectum utrique commune constituunt.

« Approbatio per Nos Nostramque Rituum Congregationem danda libris cantus, ita exaratis atque editis, eiusmodi erit, ut deinceps nemini liceat libros liturgicos approbare, nisi hi, etiam in partibus tantum continentibus, vel sint omnino conformes editioni a Typographaeo Vaticano editae sub Nostris auspiciis, vel saltem, iuxta Commissionis iudicium, sint ita conformes, ut allatae variantes ex auctoritate bonorum aliorum codicum gregorianorum provenire ostendantur.

« Litteraria Vaticanae editionis proprietates Sanctae Sedis reservatur. Editoribus atque typographis cuiusvis regionis, qui id petierint et sub statutis conditionibus sponsionem dederint, se opus rite absoluturos esse, permittemus, ut eam libere rursus imprimant, meliori quo libeat modo, ex ea partes extrahant, eiusque exemplaria ubique divulgent.

« Sic, Deo adiuvante, Ecclesiae Nos restitutos esse confidimus unitatem traditionalis cantus iuxta scientiam, historiam, artem, dignitatemque liturgici cultus, prout saltem hodierna studia sinunt, Nobis Nostrisque Successoribus facultatem aliter disponendi reservantes ».

123. — Successive igitur prodire:

a) *Kyriale vaticanum*, quod SRC d. 14 Aug. 1905 authenticum declaravit ¹, interea declarans de mandato SS.mi « vivissimum esse eiusdem Sanctitatis Suae desiderium, quod ubique locorum Ordinarii curent, ut quilibet libri hucusque editi cantum liturgicum referentes, etiamsi quocumque Pontificio privilegio muniti, aut quavis approbatione commendati ², sensim sine sensu, quamprimum tamen, ab Ecclesiis, etiam Regularium, Romanum ritum sectantibus amoveantur, ita ut libri liturgici gregorianos concentus continentes ii tantummodo adhibeantur, qui, iuxta normas supradictas compositi, huic typicae editioni plane fuerint conformes ».

Controversiis circa obligationem hanc editionem amplectendi inde exortis, praesertim in regionibus Germaniae, ubi tenaciter caecilianae editioni

¹ [4168].

² Allusio fit ad edit. Mediceam.

ratisbonensi adhaerebant, Card. *Merry del Val*, a secretis Status, hanc epistulam d. 26 Ian. 1906 misit Card. Fischer archiep. coloniensi:

« Em.me ac Rev.me Domine Mi Ob.me,

« Vaticana Kyrialis editio multas, ut Eminentiae Tuae compertum est, disceptationes apud editores externos praesertim commovit, ita quidem ut pronum sit credere minus iustas de eius indole opiniones fuisse diffusas. Hisce ut occurreret, illud B.mus Pater iussit me declarare Tibi, Vaticanam editionem Kyrialis non equidem esse emissam ut ad tempus tantummodo inserviret, sed esse vere et proprie authenticam, ita ut hic et nunc in usum deveniat apud omnes ecclesias. Huiusmodi autem authenticitatis character, communisque pro praesenti tempore usus nihil obstare dicendi sunt quominus, si quando, Sanctae Sedis iudicio, mutationes aliquae afferendae esse videantur, eadem induci in laudatum Kyriale, non proximo tamen tempore, possint. Interim Pontifex Summus non dubitat quin recentibus sacrorum concentuum formis Germania omnis obsecundet... »¹.

b) « *Cantus Missae* » seu « Istruzioni intorno all'introduzione del nuovo canto tipico nel Messale ». Romae, ex Secr. SRC 8 Iunii 1907².

c) « *Graduale Vaticanum* » die 7 Aug. 1907 decr. 4203 SRC. « Haec autem editio — habet cit. decr. —, ut in usum apud omnes Ecclesias hic et nunc deveniat, ita sancitum est, ut ceterae quaelibet cantus Romani editiones, ad tempus tantum modo iuxta Decreta praedicta toleratae, nullo iam in futurum iure gaudeant, quo typicae substitui possint ». Rursus, per Litteras ad Archiepiscopos aliosque Ordinarios die 8 Apr. 1908 missas, « hic et nunc ita praescribitur usus huius Gradualis, ut quibuslibet editionibus (minime excepta, quae *Medicea* vocatur) huc usque adhibitis quamprimum substituenda sit editio Vaticana, vel eius legitime peracta nova impressio: ideoque ceterae Gradualis editiones, a typica discrepantes, rursus imprimi nequeunt, multoque minus a R.mis Ordinariis approbari. Quae vero, antequam integra typica Gradualis editio prodiret, benignae datae fuerint concessionoes, nullimode prorsus contra memoratas universales praescriptiones debent praevalere.

« Denique ad cantus traditionalis instaurationem facilius exequendam, praeterquam quod iuverit (adiuvante *Commissione*, uti vocant, *diocesana*) animos adiacere eorum, quotquot Summi Pon-

¹ Cfr. RG 1906, col. 75 a.

² Cfr. RG 1907, col. 317 a.

tificis menti ac beneplacito libenter cupiant respondere, nil procul dubio magis efficax erit, quam si vigilantissime intendant R.mi Ordinarii, ut executio sacrorum concertuum in Cathedralibus et portioribus Ecclesiis adeo fiat plena ac perfecta, ut forma et exemplar ceteris habeatur.

« Oportet insuper, ut qui ad Cantoris Officium eliguntur, congruis dotibus revera sint praediti, et superato idoneitatis periculo, probati, quod multo magis dici debet de Chori Magistro seu de Praefecto musicae, uti aiunt, qui necessaria polleat auctoritate ad suum implendum officium, iuxta Summi Pontificis praecepta, de musica sacra et cantu gregoriano instaurandis » ¹.

d) « *Officium defunctorum* », promulgationis decreto diei 12 Maii 1909 ².

e) « *Cantorinus* » seu toni communes, promulgationis decreto diei 3 Aprilis 1911; huius secunda editio definitiva est a. 1912, et reproductus fuit in « Ant. diurn. Rom. ».

f) « *Antiphonale diurnum Romanum* », approbationis decreto diei 8 Dec. 1912 ³; huius secunda editio, cum paucis correctionibus, est a. 1919.

g) « *Officium Hebdomadae Maioris* » approbationis decreto 22 Febr. 1922.

h) « *Officium Nativitatis D. N. I. C.* » a. 1926 ⁴.

124. — Simul vero musicae liturgicae reformatio magna cum sollertia perficiebatur; congressus ideas reformationis propugnabant, easque associationes caecilianae in praxim deducebant ⁵.

Pius X, occasione capta, ideas et leges in suo MP promulgatas iterum atque iterum inculcavit verbis et scriptis.

Ita, occasione congressus caeciliani pisani (17-20 Oct. 1909), epistulam misit P. De Santi, S. J. « ... L'arte sacra — scribit Pontifex — rivelerà... nuove recondite bellezze, e queste nel tempo istesso che guadagneranno

¹ Cfr. [4217].

² AAS I, 1909, p. 469.

³ Cfr. [4298].

⁴ Quaestiones interea motas circa signa rhythmica his libris apposita vide in II parte n. 162.

⁵ Chronistoriam sat completam huius periodi pro Italia cfr. apud P. Guerrini, « *La restaurazione della musica sacra in Italia* », in app. ad Katschthaler G. B., *Storia della Musica Sacra*, Torino, Sten 1926, p. 318. Cfr. etiam ephemerides MSM 1904 ss., SCT 1904 ss., BC 1904 ss., RG 1904 ss.

10 — ROMITA, *Ius Musicae Liturgicae*.

l'animo dei più restii alla riforma, appianeranno ad essa, in Roma e ovunque, qualsiasi speciosa difficoltà... »¹.

Insequenti anno idem *P. De Santi* Romae instituit « *La Scuola Superiore di Musica Sacra* »², quam Pius X amplissime laudavit³ eamque Pontificiam appellari voluit⁴.